ДЕВЯТНАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ

АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

28.10.2021 года                                                                дело № А08-4545/2019

  г. Воронеж                                                                                                                             

 

Резолютивная часть постановления объявлена 22.10.2021 года

Постановление в полном объеме изготовлено 28.10.2021 года

 

Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд в составе:

 

председательствующего судьи                                           Безбородова Е.А.

судей                                                                                      Потаповой Т.Б.  

                                                                                                Владимировой Г.В. 

 

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1,

 

при участии:

 

от финансового управляющего ИП ФИО2 ФИО3: ФИО4, представитель по доверенности от 11.01.2021, паспорт РФ, ФИО5, представитель по доверенности от 21.01.2021, паспорт РФ,

от ФИО6: ФИО6, паспорт РФ, ФИО7, представитель по доверенности от 11.08.2021, паспорт РФ,

от ФИО2: ФИО8, представитель по доверенности от 03.02.2020, паспорт РФ,

от иных лиц, участвующих в деле: представители не явились, извещены надлежащим образом,

 

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционные жалобы ФИО6 и ФИО2 на определение Арбитражного суда Белгородской области от 12.02.2021 по делу № А08-4545/2019, по заявлению финансового управляющего индивидуального предпринимателя ФИО2 ФИО3 о признании сделки недействительной и применении последствий недействительности сделки в рамках дела о признании индивидуального предпринимателя ФИО2 (ОГРНИП 308311422800030, ИНН 

<

***>) несостоятельным (банкротом),

УСТАНОВИЛ:

29.05.2019 конкурсный управляющий обществом с ограниченной ответственностью «Прогресс» ФИО9 (далее – ООО «Прогресс») обратился в Арбитражный суд Белгородской области с заявлением о признании гражданина, являющегося индивидуальным предпринимателем, ФИО2 (далее – ФИО2, должник) несостоятельным (банкротом).

Определением  Арбитражного суда Белгородской области от 27.06.2019 заявление принято к производству, возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве).

Определением  Арбитражного суда Белгородской области от 22.10.2019 (резолютивная часть от 15.10.2019) признано обоснованным заявление ИП ФИО10 (правопреемника ООО «Прогресс»), в отношении должника введена процедура реструктуризации долгов, финансовым управляющим утверждена ФИО3.

Решением Арбитражного суда Белгородской области от 02.07.2020 (резолютивная часть от 23.06.2020) ФИО2 признан несостоятельным (банкротом), в отношении должника введена процедура реализации имущества гражданина на шесть месяцев, финансовым управляющим утверждена ФИО3.

15.07.2020 финансовый управляющий ФИО3 обратилась в арбитражный суд с заявлением, в котором просила признать недействительной сделкой договор купли-продажи трактора от 24.05.2019, заключенный между ФИО2 и ФИО6 (далее – ФИО6, ответчиком) и применить последствия недействительности сделки в виде возврата трактора колесного БЕЛАРУС 952.2, год выпуска 2013, СРМ-СА 947493, заводской номер (рама) 90909618, двигатель №822274, ФИО2.

02.07.2020 через канцелярию суда от финансового управляющего поступили уточнения, в которых финансовый управляющий просил суд признать недействительной сделкой договор купли-продажи трактора от 24.05.2019 и применить последствия недействительности сделки в виде возврата трактора колесного БЕЛАРУС 952.2, год выпуска 2013, СРМ - СА 947493, заводской номер (рама) 90909618, двигатель № 822274, в конкурсную массу ФИО2

Указанное уточнение было принято судом в порядке статьи 49 АПК РФ.

Определением  Арбитражного суда Белгородской области от 12.02.2021 заявление финансового управляющего ФИО2 ФИО3 удовлетворено. Признан недействительным договор купли-продажи трактора от 24.05.2019, заключенный между ИП ФИО2 и ФИО6 Применены последствия недействительности сделки: суд обязал ФИО6 возвратить в конкурсную массу ФИО2 следующее имущество: трактор колесный БЕЛАРУС 952.2, год выпуска 2013, СРМ-СА 947493, заводской номер (рама) 90909618, двигатель №822274. Взыскано с ФИО6 в пользу ФИО2 6000 рублей государственной пошлины.

Не согласившись с данным определением, ФИО6, ФИО2 обратились в Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд с апелляционными жалобами, в которых просят определение суда первой инстанции отменить.

На основании статей 123, 156, 266 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации апелляционные жалобы рассматривались в отсутствие неявившихся лиц, извещенных о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом.

В электронном виде через сервис «Мой Арбитр» от финансового управляющего ИП ФИО2 ФИО3 поступила итоговая позиция с приложением доказательств направления в адрес лиц, участвующих в деле.

Суд апелляционной инстанции приобщил к материалам дела поступившие документы.

ФИО6 и его представитель поддержали доводы своей апелляционной жалобы, считают обжалуемое определение незаконным и необоснованным, просили его отменить. 

Представитель  ФИО2 поддержал доводы своей апелляционной жалобы, считает обжалуемое определение незаконным и необоснованным, просил его отменить.   

Представитель финансового управляющего ИП ФИО2 ФИО3 возражал на доводы апелляционных жалоб, считает обжалуемое определение законным и обоснованным, по основаниям, указанным в итоговой позиции просил оставить его без изменения, апелляционные жалобы - без удовлетворения.

Судом объявлялся перерыв в судебном заседании до 14 часов 10 минут 22.10.2021 года.

Информация о перерыве в судебном заседании была размещена на официальном сайте Девятнадцатого арбитражного апелляционного суда (http://19aas.arbitr.ru/) и в картотеке арбитражных дел (http://kad.arbitr.ru).

После перерыва в 14 часов 15 минут 22.10.2021 года судебное заседание продолжено в том же составе суда.

В продолженное судебное заседание с использованием информационной системы «Картотека арбитражных дел» (судебные онлайн-заседания) явились:

от финансового управляющего ИП ФИО2 ФИО3: ФИО5, представитель по доверенности от 21.06.2021, паспорт РФ,

в продолженное судебное заседание:

от ФИО6: ФИО6, ФИО7, представитель по доверенности от 11.08.2021, паспорт РФ, 

Судом апелляционной инстанции отказано в удовлетворении ходатайства ФИО2 об отложении судебного заседания, в связи с отсутствием правовых оснований, предусмотренных ст.158 АПК РФ, для отложения судебного заседания. 

Судом апелляционной инстанции приобщены  к материалам дела ранее поступившие документы. 

Выслушав лиц, принимавших участие в судебном заседании, изучив материалы дела и доводы апелляционных жалоб, арбитражный апелляционный суд считает необходимым определение Арбитражного суда Белгородской области от 12.02.2021 по делу № А08-4545/2019 отменить. В удовлетворении заявления финансового управляющего ФИО2 ФИО3 о признании недействительным договора купли-продажи трактора от 24.05.2019, заключенного между ИП ФИО2 и ФИО6, применении последствий недействительности сделки, отказать.  Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО6 3000 рублей в возмещение расходов по государственной пошлине, уплаченной при подаче апелляционной жалобы. При этом суд апелляционной инстанции исходит из следующего.

Как следует из материалов дела и установлено судом первой инстанции, 24.05.2019 между ИП ФИО2 (по договору - продавец) и ФИО6 (по договору – покупатель) был заключен договор купли-продажи трактора колесного БЕЛАРУС 952.2, год выпуска 2013, СРМ - СА 947493, заводской номер (рама) 90909618, двигатель № 822274.

Согласно условиям договора стоимость транспортного средства составила 180 000 руб.

По условиям договора (раздел подписи сторон), расчет должен быть произведен наличными денежными средствами при подписании договора.

Полагая, что на момент заключения оспариваемого договора купли-продажи рыночная цена спорного имущества значительно превышает цену, по которой имущество было отчуждено в пользу ответчика, ссылаясь на то, что согласно выписок по расчетным счетам должника, денежные средства в адрес ФИО2 в безналичной форме не поступали, не имеется также доказательств оплаты в наличной форме, отчуждение имущества совершено в период менее одного года до даты принятия заявления о признании должника банкротом в период неплатежеспособности, финансовый управляющий обратился в арбитражный суд с заявлением о признании указанного выше договора купли-продажи транспортного средства недействительной сделкой, а также применении последствий недействительности сделки в виде возврата транспортного средства в конкурсную массу.

Принимая обжалуемый судебный акт и удовлетворяя заявление финансового управляющего ФИО2 ФИО3 о признании недействительным договора купли-продажи трактора от 24.05.2019, суд первой инстанции исходил из того, что оспариваемая сделка была совершена в течение одного года до принятия заявления о признании банкротом, при неравноценном встречном исполнении обязательств другой стороной сделки, а также в связи с отсутствием доказательств фактического получения должником денежных средств по спорному договору купли-продажи, при наличии признаков неплатежеспособности. 

Суд апелляционной инстанции не может согласиться с выводом арбитражного суда первой инстанции о наличии оснований для признания оспариваемой сделки недействительной на основании п.1 ст.61.2 Закона о банкротстве, по следующим основаниям.

Согласно п.1 ст.61.1 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» сделки, совершенные должником или другими лицами за счет должника, могут быть признаны недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, а также по основаниям и в порядке, которые указаны в настоящем Федеральном законе.

В соответствии с разъяснениями, данными в пункте 1 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 23.12.2010 № 63 «О некоторых вопросах, связанных с применением главы III.1 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», в силу пункта 3 статьи 61.1 Закона о банкротстве (в редакции Федерального закона от 28.04.2009 №73) под сделками, которые могут оспариваться по правилам главы III.1 этого Закона, понимаются в том числе действия, направленные на исполнение обязательств и обязанностей, возникающих в соответствии с гражданским, трудовым, семейным законодательством, законодательством о налогах и сборах, таможенным законодательством Российской Федерации, процессуальным законодательством Российской Федерации и другими отраслями законодательства Российской Федерации, а также действия, совершенные во исполнение судебных актов или правовых актов иных органов государственной власти.

В связи с этим по правилам главы III.1 Закона о банкротстве могут, в частности, оспариваться:

1) действия, являющиеся исполнением гражданско-правовых обязательств (в том числе наличный или безналичный платеж должником денежного долга кредитору, передача должником иного имущества в собственность кредитора), или иные действия, направленные на прекращение обязательств (заявление о зачете, соглашение о новации, предоставление отступного и т.п.);

В пункте 17 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 23.12.2010 № 63 «О некоторых вопросах, связанных с применением главы III.1 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» разъяснено, что в порядке главы III.1 Закона о банкротстве (в силу пункта 1 статьи 61.1) подлежат рассмотрению требования арбитражного управляющего о признании недействительными сделок должника как по специальным основаниям, предусмотренным Законом о банкротстве (статьи 61.2 и 61.3 и иные содержащиеся в этом Законе помимо главы III.1 основания), так и по общим основаниям, предусмотренным гражданским законодательством (в частности, по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации или законодательством о юридических лицах). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 61.2 Закона о банкротстве сделка, совершенная должником в течение одного года до принятия заявления о признании банкротом или после принятия указанного заявления, может быть признана арбитражным судом недействительной при неравноценном встречном исполнении обязательств другой стороной сделки, в том числе в случае, если цена этой сделки и (или) иные условия существенно в худшую для должника сторону отличаются от цены и (или) иных условий, при которых в сравнимых обстоятельствах совершаются аналогичные сделки (подозрительная сделка). Неравноценным встречным исполнением обязательств будет признаваться, в частности, любая передача имущества или иное исполнение обязательств, если рыночная стоимость переданного должником имущества или осуществленного им иного исполнения обязательств существенно превышает стоимость полученного встречного исполнения обязательств, определенную с учетом условий и обстоятельств такого встречного исполнения обязательств.

Оспариваемая сделка (договор купли-продажи от 24.05.2019) совершена должником в течение года до принятия заявления о признании должника банкротом к производству (27.06.2019), в связи с чем, подпадает под период подозрительности, установленный пунктом 1 статьи 61.2 Закона о банкротстве. 

Вместе с тем, в соответствии со статьей 2 Закона о банкротстве целью конкурного производства является соразмерное удовлетворение требований кредиторов.

Одним из механизмов наполнения конкурсной массы является оспаривание сделок должника.

Оспаривание сделок приводит к выравниванию положений лиц, имевших взаимоотношения с должником в период, подпадающий под действие статей 61.2, 61.3 Закона о банкротстве, статей 10, 168 ГК РФ, в связи с недобросовестным выводом активов должника из конкурсной массы либо предпочтительного удовлетворения требований кредитора. 

При этом, вышеуказанное регулирование не направлено против добросовестных участников гражданского оборота, вступающих во взаимоотношения с должником, исходя из фактически сложившихся обстоятельств. 

Как следует из материалов дела, в соответствии с договором 

<

***> от 28.03.2014 г. об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) ОАО «Сберабанк России) - далее Кредитор, открыл ИП ФИО2 - далее Заемщик, невозобновляемую кредитную линию с лимитом в сумме 618 400 (шестьсот восемнадцать тысяч четыреста) рублей на приобретаемое транспортное средство для использования в хозяйственной деятельности (Трактор Беларус 952.2) на срок по 25.03.2019 г., а Заемщик обязался возвратить Кредитору полученный кредит в срок по 25.03.2019 г. и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, сроки и на условиях Договора, в срок по 25.05.2019 г.

Согласно пункту 2 статьи 425 ГК РФ стороны вправе установить, что условия заключенного ими договора применяются к их отношениям, возникшим до заключения договора.

24.05.2019 между ИП ФИО2 и ФИО6 был заключен договор купли-продажи трактора колесного БЕЛАРУС 952.2, год выпуска 2013, СРМ - СА 947493, заводской номер (рама) 90909618, двигатель № 822274.

В силу пункта 1 статьи 223 ГК РФ право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законом или договором.

Из материалов дела следует, что после приобретения трактора Беларус 952.2, спорное движимое имущество поступило во владение ФИО6

Так, согласно справке, выданной  администрацией Кочегуренского сельского поселения Чернянского района Белгородской области ФИО6, с 2014 трактор колесный Беларус 952.2 находился в хозяйстве ФИО6 и использовался им.

Ежемесячные платежи по договору 

<

***> от  28.03.2014 г. об открытии невозобновляемой кредитной линии с учетом процентов, начиная с 25.07.2014 г. по 25.04.2019 г. действительно были погашены в банк ИП ФИО2 

Вместе с тем, согласно представленным в материалы дела доказательствам, указанные платежи были возмещены ИП ФИО2 ФИО6 (через ФИО7) согласно следующей таблицы:

 

№

п/п

Наименование платежа ИП ФИО2

Сумма платежа в руб.

Документ подтверждающий платеж

Основание платежа ФИО6

Сумма платежа в руб.

Документ подтверж-дающий платеж

1

Оплата процентов по договору 

<

***> от 28.03.2014 г. 

6 760,04

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  

25.06.2014 г. 

Возврат процентов по кредиту и оплата за обслуживание 

 

Возврат процентов по кредиту

6 658,39

 

 

 

101,65

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 23.06.2014 г.

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 26.05.2014 г.

2

Погашение срочной задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

13 397,30

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.07.2014 г. 

Возврат основного долга по кредиту и плата за обслуживание за июль

13 397,30

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 25.08.2014 г.

3

Погашение срочной задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

13 315,13

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.08.2014 г. 

Возврат основного долга по кредиту и плата за обслуживание за август

13 315,13

Приходный кассовый   ордер ИП ФИО2 от 25.0  8.2014 г.

4

Погашение срочной задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

13 388,66

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.09.2014 г. 

Оплата по кредиту за сентябрь

13 388,66

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 18.11.2014 г.

5

Погашение срочной задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

13 343,96

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  27.10.2014 г. 

Оплата по кредиту за октябрь

13 343,93

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 18.11.2014 г.

6

Погашение срочной задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

13 221,43

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.11.2014 г. 

Оплата задолженности по кредиту ноябрь

13 221,43

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 24.12.2014 г.

7

Погашение срочной задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

13 257,46

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.12.2014 г. 

Оплата задолженнос-ти по кредиту ноябрь

13 257,61

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 24.12.2014 г.

8

Погашение срочной задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

13 134,91

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  26.01.2015 г. 

Оплата за кредит за январь 2015 г.

13 135,00

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 27.01.2015 г.

9

Погашение срочной задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

13 165,18

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.02.2015 г. 

За кредит за февраль 2015 г.

13 165,18

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 25.02.2015 г.

10

Погашение срочной задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

13 121,95

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.03.2015 г. 

За кредит за март 

13 121,95

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 17.05.2015 г.

11

Погашение срочной задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 863,88

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  27.04.2015 г. 

За кредит за апрель 

12 863,88

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 17.05.2015 г.

12

Погашение срочной задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

13 031,11

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.05.2015 г. 

За май

13 031,11

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 16.08.2015 г.

13

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 921,52

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.06.2015 г. 

За июнь

12 921,52

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 16.08.2015 г.

14

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 941,72

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  27.07.2015 г. 

За июль

12 941,72

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 09.10.2015 г.

15

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 832,17

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.08.2015 г. 

За август

12 832,17

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 09.10.2015 г.

16

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 855,21

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.09.2015 г. 

За сентябрь

12 855,21

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 28.10.2015 г.

17

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 807,64

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  26.10.2015 г. 

За октябрь

12 807,64

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 28.10.2015 г.

18

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 702,39

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.11.2015 г. 

За ноябрь основной долг

 

 

За ноябрь проценты

10 850,00

 

 

 

1 852,39

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 28.10.2015 г.

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 28.12.2015 г.

19

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 719,69

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  28.12.2015 г. 

За декабрь

12 719,69

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 28.12.2015 г.

20

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 615,89

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.01.2016 г. 

За январь

12 615,89

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 29.01.2016 г.

21

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 628,87

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.02.2016 г. 

Кредит за февраль

13 000,00

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 25.02.2016 г.

22

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 579,43

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.03.2016 г. 

За март

12 208,30

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 29.03.2016 г.

23

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 428,49

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.04.2016 г. 

За апрель +

страховка

12 428,49

3 454,87

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 05.05.2016 г.

24

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 490,30

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.05.2016 г. 

Кредит за май

12 490,30

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 26.05.2016 г.

25

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 395,41

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  27.06.2016 г. 

Кредит за июнь

12 395,41

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 27.06.2016 г.

26

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 401,16

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.07.2016 г. 

За кредит за июль

12 401,16

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 28.07.2016 г.

27

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 312,02

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.08.2016 г. 

За кредит  август

12 312,02

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 14.09.2016 г.

28

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 312,02

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  26.09.2016 г. 

Кредит за сентябрь

12 312,00

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 12.10.2016 г.

29

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 267,43

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.10.2016 г. 

Кредит за октябрь

12 267,43

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 26.10.2016 г.

30

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 181,18

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.11.2016 г. 

Кредит за ноябрь

12 181,18

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 30.11.2016 г.

31

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

14 437,77

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  26.12.2016 г. 

Кредит за декабрь

12181.18

 

 

 

2256.59

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 26.12.2016 г.

30.03.2017г.

32

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 093,48

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.01.2017 г. 

Кредит за январь

12 093,48

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 27.01.2017 г.

33

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 090,59

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  27.02.2017 г. 

Кредит за февраль 2017 г.

12 090,59

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 07.03.2017 г.

34

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

10 874,70

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  27.03.2017 г. 

Кредит за март 2017 г.

 

10877,70

 

2 256,59

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 30.03.2017 г.

35

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

11 897,93

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.04.2017 г. 

Кредит за апрель 2017 г.

11 897,93

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 

02.05.2017 

36

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

11 961,35

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.05.2017 г. 

Кредит за май 2017 г.

11 961,35

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 №3 от 30.05.2017 г.

37

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

11 880,63

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  26.06.2017 г. 

Кредит за июнь 2017 г.

11 880,63

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от

03.07.2017г.

38

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

11 869,08

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.07.2017 г. 

Кредит за июль 2017 г.

11 869,08

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 №1128 от 08.08.17

39

Погашение задолженности по договору 

<

***> от 28.03.2014 г.

Погашение задолженности по договору 

<

***> от 28.03.2014 г.

1 608,44

 

 

 

11 795,57

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от 25.08.2017 г. 

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.08.2017 г. 

25.08.2017 г.

 

 

 

Кредит за август 2017 г.

 

1 608,44

 

 

 

11 795,57

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 18.09.19

 

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 №1327 от 06.09.17

40

Погашение задолженности по договору 

<

***> от 28.03.2014 г.

Погашение задолженности по договору 

<

***> от 28.03.2014 г.

1 581,45

 

 

 

11 779,70

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от 25.09.2017 г. 

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.09.2017 г. 

25.09.2017 г.

транспортный налог 2017 г.

2018 г.

 

Кредит за август 2017 г.

 

1 581,45

 

2 210,00

2 210,00

 

11 779,70

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 18.09.19

 

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 №1557 от 09.10.17

41

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

13 240,44

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.10.2017 г. 

Оплата кредита за октябрь

13 240,44

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 №1717 от 01.11.17

42

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

13 049,64

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  27.11.2017 г. 

Оплата кредита за октябрь 2017 г.

 

 

Компенсация за август 2017 г.

11 544,21

 

 

 

1 505,43

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 №1926 от 30.11.17

Платежное поручение №879221

43

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 998,99

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.12.2017 г. 

Оплата кредита за декабрь 2017 г.

 

 

Компенсация за сентябрь 2017 г.

11 613,72

 

 

 

1 385,27

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 №2128 от 28.12.17

Платежное поручение №675001

44

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 823,79

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.01.2018 г. 

Оплата кредита за январь 2018 г.

 

 

Компенсация за октябрь 2017 г.

11 470,41

 

 

 

1 385,27

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 №191 от 30.01.18

Платежное поручение №777001

45

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 757,56

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  26.02.2018 г. 

Оплата кредита за февраль 2018 г.

 

 

Компенсация за ноябрь 2017 г.

11 514,53

 

 

 

1 243,03

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 №396 от 27.02.18

Платежное поручение №576001

46

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 636,84

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  26.03.2018 г. 

Оплата кредита за март 2018 г.

12 636,84

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 №601 от 27.04.18

47

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 368,20

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.04.2018 г. 

Оплата кредита за апрель 2018 г.

 

 

Компенсация за декабрь 2017 г.

11 166,87

 

 

 

1 201,33

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 27.02.18

Платежное поручение №261029

48

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 399,30

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.05.2018 г. 

Оплата кредита за май 2018 г.

 

 

Компенсация за январь 2018 г.

11 274,00

 

 

 

1 125,30

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 №1168 от 13.06.18

Платежное поручение №770001

49

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 231,87

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  29.06.2018 г. 

Оплата кредита за июнь 

 

 

Компенсация за февраль 2018 г.

11 256,17

 

 

 

975,70

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 №1578 от 10.08.18

Платежное поручение №43359

50

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

12 153,97

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.07.2018 г. 

Оплата кредита за июль 2018 г.

 

 

Компенсация за март 2018 г.

11 283,71

 

 

 

870,26

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 №1578 от 10.08.18

Платежное поручение №132408

51

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

11 998,23

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  27.08.2018 г. 

Оплата кредита за август 2018 г.

 

 

Компенсация за апрель 2018 г.

11 177,00

 

 

 

821,20

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 №1815 от 13.09.18

Платежное поручение №156446

52

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

11 912,54

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.09.2018 г. 

Оплата кредита за сентябрь 2018 г. 

 

 

Компенсация за май 2018 г.

11 189,42

 

 

 

723,12

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 №2005 от 08.10.18

Платежное поручение №840836

53

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

11 799,60

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.10.2018 г. 

Оплата кредита за октябрь 2018 г. 

 

 

Компенсация за июнь 2018 г.

10 532,42

 

 

 

669.15

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 №2331 от 21.11.18

Платежное поручение №137010

54

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

11 647,76

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  26.11.2018 г. 

Оплата кредита за ноябрь 2018 г. 

 

 

11 647,76

 

 

 

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 №2426 от 04.12.18

 

55

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

11 550,39

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.12.2018 г. 

За погашение кредита  

 

 

Компенсация за август 2018 г.

11 047,99

 

 

 

502,40

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2  от 26.12.2018 г.

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  24.12.2018 г.

Платежное поручение №360349

56

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

11 418,01

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.01.2019 г. 

Кредит за январь 2019 г. 

 

 

11 418,01

 

 

 

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 29.01.19

57

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

11 308,96

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  25.02.2019 г. 

Оплата кредита за февраль 2019 г. 

 

11 308,96

 

 

 

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 05.03.19

58

Погашение  задолженности по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.

11 138,24

Приходный кассовый ордер №884 от 25.03.2019 г. ПАО Сбербанк

Погашение кредита за март 2019 г.

 

 

Возврат компенсации 

10 780,53

 

 

 

357,71

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 27.03.19

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 

 

Итого 

погашено по договору  

<

***> от 28.03.2014 г.:

721 760,49

 

Итого возвращено ИП ФИО2 за погашение по договору 

<

***> от 28.03.2014 г.; 

Транспортный налог 

 

721 760,49

 

 

 

 

4 420,00

 

Таким образом, все платежи, произведенные ИП ФИО2 по кредитному договору 

<

***> от 28.03.2014 г., заключенному с ПАО Сбербанк для приобретения трактора БЕЛАРУС 952.2, год выпуска 2013, были погашены ФИО6 (через ФИО7) в полном объеме.

Также ФИО6 были возвращены ИП ФИО2 все страховые  платежи по спорному трактору:

№

п/п

Наименование платежа ИП ФИО2

Сумма платежа в руб.

Документ подтверждающий платеж

Основание платежа ФИО6

Сумма платежа в руб.

Документ подтверж-дающий платеж

1

Оплата по счету №01385920441-0153246 за страхование спецтехники

3 172,39

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от  07.05.2015 г. 

Счет на оплату №01385920441-0153246 от 05.05.2015 г.

За страхование трактора

3 172,39

 

 

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 26.05.2015 г.

2

Оплата по счету №003СБ0000003149 от 04.05.2016 г. за страхование спецтехники

3 454,38

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от 05.05.2016 г. 

Счет на оплату№003СБ0000003149 от 04.05.2016 г. 

Страховка

3 454,38

 

 

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 05.05.2016 г.

3

Оплата за услуги согласно счета №017-002-0003968 от 03.05.2017 г. 

5 000,00

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от 05.05.2017 г. 

Счет №017-002-0003968 от 03.05.2017 г. 

Страховка

5 000.00

 

 

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 от 05.05.2017 г.

4

За услуги согласно счета №017-002-0003968 от 03.05.2017 г.

САО «ВСК»

5 000,00

Выписка операций по лицевому счету ИП ФИО2 от 30.05.2018 г.

Счет №017-002-0003968 от 03.05.2017 г.

САО «ВСК»

Оплата страховки

5 000,00

Приходный кассовый ордер ИП ФИО2 №1578 от 10.08.18

С учетом изложенного, суд апелляционной инстанции приходит к выводу о том, что в материалы дела представлены доказательства оплаты ФИО6 спорного трактора.

Согласно пункту 2 статьи 425 ГК РФ стороны вправе установить, что условия заключенного ими договора применяются к их отношениям, возникшим до заключения договора.

 

Суд апелляционной инстанции, считает, что договор купли-продажи трактора колесного БЕЛАРУС 952.2, год выпуска 2013, СРМ - СА 947493, заводской номер (рама) 90909618, двигатель № 822274, был заключен  24.05.2019 между ИП ФИО2 и ФИО6 во исполнение вышеуказанных ранее возникших отношений. 

Таким образом, оспариваемая сделка совершена при равноценном встречном исполнении обязательств другой стороной сделки.

Учитывая, что оспариваемая сделка совершена при равноценном встречном исполнении, подлежит отклонению довод финансового управляющего о неравноценном встречном исполнении обязательств. 

Поскольку, оспариваемая сделка совершена при равноценном встречном исполнении, предоставлены доказательства оплаты спорного трактора, суд апелляционной инстанции приходит к выводу об отсутствии оснований для признания оспариваемой сделки недействительной на основании п.1 ст. 61.2 Закона о банкротстве.

При таких обстоятельствах, суд апелляционной инстанции считает необходимым определение Арбитражного суда Белгородской области от 12.02.2021 по делу № А08-4545/2019 отменить. В удовлетворении заявления финансового управляющего ФИО2 ФИО3 о признании недействительным договора купли-продажи трактора от 24.05.2019, заключенного между ИП ФИО2 и ФИО6, применении последствий недействительности сделки, отказать.  Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО6 3000 рублей в возмещение расходов по государственной пошлине, уплаченной при подаче апелляционной жалобы.

Руководствуясь пунктом 2 статьи 269, статьей 271 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный апелляционный суд 

 

ПОСТАНОВИЛ:

Определение Арбитражного суда Белгородской области от 12.02.2021 по делу № А08-4545/2019 отменить.

В удовлетворении заявления финансового управляющего ФИО2 ФИО3 о признании недействительным договора купли-продажи трактора от 24.05.2019, заключенного между ИП ФИО2 и ФИО6, применении последствий недействительности сделки, отказать.

 Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО6 3000 рублей в возмещение расходов по государственной пошлине, уплаченной при подаче апелляционной жалобы. 

 

Постановление вступает в законную силу со дня его принятия и может быть обжаловано в кассационном порядке в Арбитражный суд Центрального округа в срок, не превышающий месяца со дня вступления в законную силу, через арбитражный суд первой инстанции согласно части 1 статьи 275 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 

Председательствующий судья                                      Е.А. Безбородов

 

Судьи                                                                               Т.Б. Потапова

 

 Г.В. Владимирова